E S T A D O  D A  P A R A Í B A
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUI

Gabinete do Vereador ALDEMIR ALVES DE MACEDO
Rua. Roldão Zacarias de Macedo nº 89 – Bairro JK
CEP 58.187-000 - Picui –PB - Fone: (83)9919-7678

www.camarapicui.com.br

REQUERIMENTO VERBAL Nº 005/2023

EMENTA: SOLICITA DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA JOÃO

AZEVEDO LINS FILHO, AO DIRETOR PRESIDENTE

DA CAGEPA, DR. MARCUS VINICIUS NEVES

FERNANDES E AO SECRETÁRIO DE ESTADO DA

INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS,

DR. DESDETE QUEIROGA FILHO A

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO

SANITÁRIO DA CIDADE DE PICUÍ-PB.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, requer que depois de ouvido o Plenário,

seja encaminhado o presente Requerimento, ao Governador do Estado da Paraíba

João Azevedo Lins Filho, ao Diretor Presidente da CAGEPA Dr. Marcus Vinicius

Neves Fernandes e ao Secretário de Estado da Infraestrutura e dos Recursos

Hídricos, no qual solicita a Execução das Obras de Implantação do Sistema de

Esgotamento Sanitário da cidade de Picuí, Estado da Paraíba. Que a decisão desse

Plenário, seja comunicada ao Chefe do Poder Executivo Municipal e ao Coordenador

da CAGEPA Local.

Justificativa:

Atendendo diversos apelos de nossos conterrâneos, e pensando na saúde

da nossa população, solicitamos do Excelentíssimo Governador e ao presidente da

CAGEPA, atender o pleito acima, no sentido de melhor a qualidade de vida do povo

Picuiense, já que, com a implantação do sistema de tratamento de esgoto resultará na

redução dos problemas de saúde e em menos gastos com medicamentos. Esse é o nosso

requerimento, o qual submeto a apreciação e aprovação dos nobres colegas vereadores.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí, em 31 de julho de 2023.

ALDEMIR ALVES DE MACEDO

- Vereador-